21. (30) Item quod attinet ad intellectum verborum sequentium, ex illis omnibus veris aliud sibi tollit qui dicit, "terra autem erat invisibilis et incomposita, et tenebrae erant super abyssum," id est corporale illud quod fecit deus adhuc materies erat corporearum rerum informis,

⁵⁵ The first of these five possible interpretations accords with A.'s at *Conf.* 12.8.8.

BOOK XII

spoke unshakably in a spirit of truth, so from all these truths one person adopts a single interpretation by saying, "in the beginning God made heaven and earth." This means that in his Word (which was coeternal with himself) God fashioned a creation that was intellectual and sense-perceptible, or spiritual and physical. Someone else takes the statement, "In the beginning God made heaven and earth" to mean that in his Word (coeternal with himself) God made that universal mass in which this physical world consists, together with all the familiar and unmistakable natural beings within it. Or another takes "in the beginning God made heaven and earth" to mean that in his Word (coeternal with himself) he made the formless matter of which the spiritual and physical creation exists. Or another takes "in the beginning God made heaven and earth" to mean that in his Word (coeternal with himself) God made the formless matter of the physical creation, when heaven and earth were still undifferentiated, though now we apprehend them as separated and shaped into the mass that is this world. Or another takes "in the beginning God made heaven and earth" to mean that right at the beginning of his work of creation, God made formless matter containing heaven and earth undifferentiated, and from this they are now plain for all to see in their proper shape, clearly visible together with all that is in them.⁵⁵

21. (30) The same applies to the understanding of the words that follow: from all these true statements someone adopts one, and says, "but the earth was invisible and unstructured, and there was darkness over the abyss"—this means that the physical substance that God made was still shapeless matter of which physical objects would be com-

CONFESSIONS

sine ordine, sine luce; aliud qui dicit, "terra autem erat invisibilis et incomposita, et tenebrae erant super abyssum," id est hoc totum quod caelum et terra appellatum est adhuc informis et tenebrosa materies erat, unde fieret caelum corporeum et terra corporea cum omnibus quae in eis sunt corporeis sensibus nota; aliud qui dicit, "terra autem erat invisibilis et incomposita, et tenebrae erant super abyssum," id est hoc totum quod caelum et terra appellatum est adhuc informis et tenebrosa materies erat, unde fieret caelum intelligibile (quod alibi dicitur caelum caeli) et terra, scilicet omnis natura corporea, sub quo nomine intellegatur etiam hoc caelum corporeum, id est unde fieret omnis invisibilis visibilisque creatura; aliud qui dicit, "terra autem erat invisibilis et incomposita, et tenebrae erant super abyssum," non illam informitatem nomine caeli et terrae scriptura appellavit, sed iam erat, inquit, ipsa informitas quam terram invisibilem et incompositam tenebrosamque abyssum nominavit, de qua caelum et terram deum fecisse praedixerat, spiritalem scilicet corporalemque creaturam; aliud qui dicit, "terra autem erat invisibilis et incomposita, et tenebrae erant super abyssum," id est informitas quaedam iam materies erat unde caelum et terram deum fecisse scriptura praedixit, totam scilicet corpoream mundi molem in duas maximas partes superiorem atque inferiorem distributam cum omnibus quae in eis sunt usitatis notisque creaturis.

BOOK XII

posed, lacking structure, lacking light. Someone else takes "but the earth was invisible and unstructured, and there was darkness over the abyss" to mean that the entirety of what is called heaven and earth was still dark and unshaped matter, and from it the physical heaven and physical earth together with all the physical entities that they contain would become perceptible to the senses. Another person takes "but the earth was invisible and unstructured, and there was darkness over the abyss" to mean that that the entirety of what is called heaven and earth was still dark and unshaped matter, and from it emerged the rational heaven (what is referred to elsewhere as the "heaven of heavens") and the earth consisting of all nature that is physical (a description which is also understood to include this physical heaven)—this is what the whole creation, visible and invisible consists in. Yet another takes "but the earth was invisible and unstructured, and there was darkness over the abyss" like this: scripture did not call that shapelessness of matter by the names "heaven" and "earth"; but, they say, the actual shapelessness that it called "earth invisible and unstructured and the dark abyss" already existed. Out of this shapelessness scripture had already said that God made heaven and earth, which undoubtedly means the spiritual and physical creation. Another takes "but the earth was invisible and unstructured, and there was darkness over the abyss" to mean that the shapelessness was already a kind of physical matter from which scripture had just said that God made heaven and earth, and this was certainly the entire physical mass of the world, divided into two immense sectors, an upper and a lower, together with all the familiar and well-known creatures which they contain.

CONFESSIONS

22. (31) Cum enim duabus istis extremis sententiis resistere quisquam ita temptaverit: "si non vultis hanc informitatem materiae caeli et terrae nomine appellatam videri, erat ergo aliquid quod non fecerat deus, unde caelum et terram faceret; neque enim scriptura narravit quod istam materiem deus fecerit, nisi¹⁵ intellegamus eam caeli et terrae aut solius terrae vocabulo significatam cum diceretur, 'in principio fecit deus caelum et terram,' ut id quod sequitur, 'terra autem erat invisibilis et incomposita,' quamvis informem materiam sic placuerit appellare, non tamen intellegamus nisi eam quam fecit deus in eo quod praescriptum¹⁶ est: 'fecit caelum et terram,'" respondebunt assertores duarum istarum sententiarum quas extremas posuimus aut illius aut illius, cum haec audierint, et dicent, "informem quidem istam materiam non negamus a deo factam, deo, a quo sunt omnia bona valde, quia, sicut dicimus amplius bonum esse quod creatum atque formatum est, ita fatemur minus bonum esse quod factum est creabile atque formabile, sed tamen bonum: non autem commemorasse scripturam quod hanc informitatem fecerit deus, sicut alia multa non commemoravit, ut cherubim et seraphim, et quae apostolus distincte ait, 'sedes, dominationes, principatus, potestates,' quae tamen omnia deum fecisse manifestum est.